1

西部证券股份有限公司

关于长沙普济生物科技股份有限公司

2023 年度募集资金存放与使用情况的

专项核查报告

主办券商

西部证券股份有限公司

2024 年 3 月

2

根据《非上市公众公司监督管理办法》《全国中小企业股份转让系统股票定

向发行规则》《全国中小企业股份转让系统股票定向发行业务指南》《挂牌公司股

票发行常见问题解答（三）——募集资金管理、认购协议中特殊条款、特殊类型

挂牌公司融资》《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续监管指引第 3 号——

募集资金管理》等相关规定的要求，西部证券股份有限公司（以下简称“西部证

券”或“主办券商”）作为长沙普济生物科技股份有限公司（以下简称“长沙普

济”或“公司”）的主办券商，对长沙普济 2023 年度募集资金的存放与使用情况

进行了专项核查，现将有关情况说明如下：

一、募集资金基本情况

2023 年 2 月 11 日，公司第三届董事会第十次会议审议通过了《关于长沙普

济生物科技股份有限公司股票定向发行说明书的议案》《关于设立募集资金专项

账户并签署三方监管协议的议案》《关于签署附生效条件的<股票认购合同>的议

案》等，并于 2023 年 3 月 1 日经公司 2023 年第四次临时股东大会审议通过。

2023 年 6 月 6 日，公司取得了股转函〔2023〕1107 号《关于同意长沙普济生物

科技股份有限公司股票公开转让并在全国股转系统挂牌及定向发行的函》。

2023 年 6 月 9 日，公司收到认购对象缴足的募集资金人民币 10,007,590.32

元。2023 年 6 月 12 日，中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）经审验，出具

众环验字（2023）1100016 号验资报告。公司本次发行股票共计募集资金人民币

10,007,590.32 元，全部用于补充公司流动资金。

公司本次股票发行设立了募集资金专项账户，专项账户开户行是长沙银行股

份有限公司浏阳经开区支行，账号为 800000083930000002，于 2023 年 6 月 12 日

与西部证券及长沙银行股份有限公司浏阳经开区支行签订《募集资金三方监管协

议》。

2023 年 8 月 1 日，公司在全国中小企业股份转让系统发布《长沙普济生物

科技股份有限公司关于股票挂牌的提示性公告》，公司挂牌同时发行股票

1,069,187 股将于 2023 年 8 月 2 日在全国股转系统挂牌公开转让。

3

二、募集资金管理情况

（一）募集资金管理制度的制定和执行情况

公司按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》以及全国股

转公司发布的《关于发布<挂牌公司股票发行常见问题解答（三）——募集资金

管理、认购协议中特殊条款、特殊类型挂牌公司融资>的通知》《全国中小企业

股份转让系统挂牌公司持续监管指引第 3 号——募集资金管理》等法律法规的要

求，制定了《募集资金管理制度》，对募集资金存放、使用、监管和责任追究进

行了详细规定，并提出募集资金使用的分级审批权限、决策程序、风险防控措施

及信息披露要求。2023 年 2 月 11 日，公司第三届董事会第十次会议审议通过了

《关于制定公司相关治理制度的议案》，其中包含《募集资金管理制度》，该议

案于 2023 年 3 月 1 日经公司 2023 年第四次临时股东大会审议通过。根据公司

的《募集资金管理制度》，公司开设专门的银行账户对募集资金进行专户存储；

公司财务负责人负责募集资金的日常管理，包括专用账户的开立及管理，募集资

金的存放、使用和台账管理；证券事务专员负责与募集资金管理、使用及变更的

有关法律程序和信息披露，公司董事会每半年度对募集资金使用情况进行专项核

查，出具《公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告》。

（二）三方监管协议及募集资金监管专项账户开立情况

2023 年 2 月 11 日，公司第三届董事会第十次会议审议通过了《关于设立募

集资金专项账户并签署三方监管协议的议案》，并于 2023 年 3 月 1 日经公司

2023 年第四次临时股东大会上审议通过。公司本次股票发行设立了募集资金专

项账户，专项账户开户行是长沙银行股份有限公司浏阳经开区支行，账号为

800000083930000002，于 2023 年 6 月 12 日与西部证券及长沙银行股份有限公司

浏阳经开区支行签订《募集资金三方监管协议》。截至 2023 年 12 月 31 日，公

司本次募集资金已按照募集资金用途使用完毕，并已于 2023 年 12 月 14 日完成

募集资金专项账户的注销手续。

公司募集资金专项账户仅用于存储、管理股票发行的募集资金，不得存放非

募集资金或用作其他用途，三方监管协议与全国股转公司《募集资金专户三方监

管协议》模板不存在重大差异，三方监管协议的履行不存在问题。

4

三、募集资金的使用情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司本次股票发行募集资金余额为 0 元，具体使

用情况如下：

项目

金额（人民币元）

一、募集资金总额 10,007,590.32

二、利息收入 4,899.06

一和二小计： 10,012,489.38

三、募集资金使用 10,012,488.75

其中：1、支付原材料款 10,012,488.75

四、注销专户时转回公司基本账户 0.63

五、销户时募集资金账户余额 0.00

公司本次股票发行不存在提前使用募集资金的情形，不存在变更募集资金用

途的情形，不存在将募集资金用于持有交易性金融资产或可供出售金融资产、借

予他人、委托理财等财务性投资情形，不存在将募集资金直接或间接投资于以买

卖有价证券为主营业务的公司，不存在将募集资金用于投资其他具有金融属性的

企业的情况，不存在募集资金被控股股东、实际控制人或其关联方占用或挪用的

情形，不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金的情形，存在募集资金余额转

出的情形。

根据公司本次股票定向发行说明书，募集资金 10,007,590.32 元全部用于补

充流动资金，购买原材料。截至 2023 年 12 月 14 日，公司本次发行募集资金已

按规定全部用于购买原材料，募集资金按规定用途使用完毕，公司办理募集资金

专项账户注销时将募集资金专项账户余额 0.63 元（结息）转回公司基本账户，完

成募集资金专项账户的注销工作。

公司本次募集资金的使用符合《非上市公众公司监督管理办法》《全国中小

企业股份转让系统股票定向发行规则》《全国中小企业股份转让系统股票定向发

行业务指南》《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续监管指引第 3 号——募

集资金管理》及《公司章程》的规定。

5

四、募集资金使用及披露中存在的问题

截至 2023 年 12 月 31 日，公司严格按照《非上市公众公司监督管理办法》

《全国中小企业股份转让系统股票定向发行规则》《全国中小企业股份转让系统

股票定向发行业务指南》《挂牌公司股票发行常见问题解答（三）——募集资金

管理、认购协议中特殊条款、特殊类型挂牌公司融资》《全国中小企业股份转让

系统挂牌公司持续监管指引第 3 号——募集资金管理》等相关规定，以及公司

《募集资金管理制度》等规定使用募集资金，并及时、真实、准确、完整履行相

关信息披露工作，不存在募集资金管理或使用不规范、信息披露不及时不准确的

情形。

五、主办券商的核查工作

主办券商通过查阅资料、现场检查等方式，对公司募集资金存放与实际使用

情况进行了专项核查，主要核查程序包括查阅募集资金存放专项账户银行流水、

查阅 2023 年度审计报告以及 2023 年度募集资金存放与使用情况的专项报告等，

从公司募集资金的管理、募集资金的用途、募集资金的信息披露情况等方面对其

募集资金制度的完整性、合理性及有效性进行了核查。

六、关于公司募集资金存放与使用情况的结论性意见

经核查，主办券商认为，公司已经按照规定建立《募集资金管理制度》，设

立募集资金专项账户并签署三方监管协议。公司 2023 年度募集资金存放与使用

符合《非上市公众公司监督管理办法》《全国中小企业股份转让系统股票定向发

行规则》《全国中小企业股份转让系统股票定向发行业务指南》《挂牌公司股票发

行常见问题解答（三）——募集资金管理、认购协议中特殊条款、特殊类型挂牌

公司融资》《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续监管指引第 3 号——募集

资金管理》等有关法律、法规和规范性文件的规定，不存在违规存放与使用募集

资金的情况。

（以下无正文）